si cælitus meæ domui contigisset: Vale.

Gravis gratulatoria.

Vod tandē tibi fortuna fauere cœperit audiui plibēter Spes. n. pōt esse bonis in omni sua: q mirifice desperabant. Nā ut illud est apud Ciceronē. Cū bonis bene fit: bonis quoq; reliquis bene sperādū ē. Lactantius autem perpulchre docet bona sibi fundamēta uirtutē cōiecisse: cū premia reddebātur bonis artibus: Torpescunt enim ingenia & rigescit mens bona eū uidet suæ laudī nullū esse locū. Iuxta enim Tullianum illud Honos alit artes & oēs ad uirtutes incendit gloria. Pecunia uero & reliqua fortunæ bona. quæ uirtuti suppeditant necessarios usus. Et sunt ut inq; Aristoteles ad exercendas uirtutes istrumēta si præsto nō sunt laboribus iustis debilitant & eneruant ingenia: Qui obrē & Pitagoras & Plato & pleriq; philosophi tū suis studiis oēm operā adhibuerunt: cū curis familiaribus ca ruere. Quare & Martialis iure inq; da moecenates nō deerūt flacce marōes Vnde & illud Iuuenalis qđ si uirgilio & cætera: Merito igiē Persius ait q si dolosi spes refulserit numi coruos Poetas & postridas picas cātare credas p pegaseū melos nec sine sūma diligētia accuratissimus ille poeta Virgilius ait. Si te fata uocāt. Nā auctoritate Iuuenalis illud uerū esse cernit: haud facile emergūt: quorum uirtutibus obstat res angusta domi: Hodie uero nemo bonis doctisq; donat. aut pauperes cōtemnunt & quantū qsq; sua nūmorū seruat ī arca: ut dixit Satyrus: tātū & fidei. Quare cū uirtuti fortūa fauet mirifice gratulādū est & gaudendū nobis: q eadē ut tullius ait in cā uersamur: qua & tu olim. uideo autē similitudinē quandam tuorum cum temporibus meis: ut quando tu post. diuturnos labores donatus es mercede Idē tīdem mihi sperandum esse ducam Cœperam enim torpescere: existimare q; nusq; esse uirtutis adminiculū īplorādū quippe qui uiderem in illa Ora tii tēpora incidisse: cū inquit O ciues ciues quærenda pecunia primū: uirt? post nūmos. Recte igiē Iuuenalis illud diuitiaz maiestas & si funesta pecunia tēplū nondū habitas: nullas nūmorū creximus aras. Nā ut eruditissime Ouidius cōplexus ē: Crede mihi miseros prudentia prima reliquit: Et sensus cū re consiliūq; uenit. Iacebas infimo ut aiunt: nec tibi succurrere laborā ti: nec aliis abs te auxiliū postulantibus fauere poteras. Itaq; sordescunt oīa rubigineq; cōtabescunt: qbus fortuna præsto esse nō solet. ita enim ager & si natura fæcūditissimus: uberrimosæ: si coleret fructus pariens ubi negligit atq; desertus est siluescet solet: & emansuescere: ac adeo arere ut nisi refouea tur atq; stercorizet: ab eo nihil plane sperandū sit. Nunc uenit in mentē il lud tēpus: quo me cū lachrymis nō nunq; ad cōmiserationē puocabas: & fortunam tuam deplorās quæ foret abiectissima: & meam longe inferiorem ubi communem existimans: a qua nequires adiuuari. Licet nunc iisdem uti lachrymis pro me ipso. In hac erga tuā foelicitate: gratulatione: rogareq; ne

161 / 999  
me deserat: nec me lacere diutius affligitque tanto opere patiaris. Nam istam in  
e fortunæ consuetudinē & si fortuna duce collatam uideo esse. prudentia tū  
ua uirtuteque singulari ducta & quasi coacta esse. Est. n. in capō satyricū illud  
nullū numc̄ abest si sit prudētia: sed te nos facimus fortuna deā cæloque loca  
mus. Iure igitur Cicero Stoycorum sententia fretus: Omnes sapientes in  
gt diuites esse: Et Plato uoluit uirtuti ad bene beateque uiuendū deesse nihil.  
Sed si peripateticorum nos auctoritas admonet. Eruditissime dixerūt for  
tunæ bona ad uirtutes exercendas & amplificandas plurimum afferre ad  
miniculi & uahementissime necessarias eē. Nūc igit̄ meminī me apud ue  
teres pcurrisse: Pithagoram Carneadem Democritū & plerosque alios tunc  
coepisse omnem operam adhibere philosophiæ: cū & curis uacauere fami  
liaribus & rebus affluxere ad uiuendum necessariis. Quis enim quem do  
mestica cogat egestas: in gradiorem potest uirū euadere: Non ab re scriptū  
est: Pectora nostra duas nō admittētia curas: Tunc & Demosthenes Athe  
nis Demosthene fabro natus Et Cicero arpinas Romæ magnificatus est.  
cū diuitiæ suppeditarunt otium. Idcirco satyricum extat illud: quid Tullius  
an ne aliud quā sydus & occulti mirāda potētia fati. Quod si Boeti⁹ in nostra  
potestate sitū esse uoluit: qualem fortunam fundare malimus. Luget & ipse  
tamē suorum aduersitatem temporum: & fatum inquit est inherens immobili  
bus series qua diuina prouidentia suis quæque nequit ordinibus: casum a uir  
desinit esse inopinatum rerum euentū. Quamobrē & occurrant oportet in  
tempestiua importunaque mortalibus plurima: quibus & conculectur & suffo  
centur interdum & rursus cum dulcia non meruerit qui amara non degu  
stauit Post pharmacū est ualitudo expectanda: & post tenebrosas procellas  
fenerissima speranda tempestas. Quam Virgilius ut doctissime cūcta. Ene  
am inducit socios hortantē diceŕ, cogit: uos & Scyllēā rabiē: uos & Sciclopea  
fata experti reuoate animos mœltūque timorē ponite forsam & hæc olim  
meminisse iuuabit. Et rursus paulopost: p uarios casus per tot discrimina re  
rum tendimus in latiū Sedes ubi fata quietas ostendūt: illic fas regna resur  
gere Troiæ. In hoc tu tps iā puenisti: nec in illud incidisti Iuuenalis: Dura  
te & uosmet seruate Cicadis. Expectationi tuæ datus ē denique modus & tua  
rū uigiliæ solēne fastū es consecutus. Gratulandū est igit̄ tibi mirifice: mi  
hique ac cæteris bonis oībus sperandū in otius: quo tua intercessione tua dili  
gentia tuo erga bonos studio p̄ciū simus nostræ sedulitatis ipetraturi: Erāt  
uenalia quecūque appetebamus. diminui uēditione nihil poterat. Si diuites  
alloq̄bamur Sphinges adhibamus. Distichū aut tetrastichū nō erat edēdū  
Martialis more: ut inde speraret̄ aliqd. Et lucerna simul & papyrus terebat̄.  
Respirarūt: ut uideo: bonæ litteræ: quā tibi tradunt̄ uirtutis p̄mia. Utinam  
hæc fortunæ accessionē in te fortuna accumulēt: ut quēadmodū nūc gratula  
mur tibi. sic istar tuæ p̄gressionis p̄ximus nobis unice gaudere. Fœliciter

nūc uiuus. beatissime tūc uiuemus Eritq; gratulatio hæc eo cōior. quo pp̄-  
sius oēs ad uirtutē stimulat Nam ut Ciceronis extat illud: Honos. alit ar-  
tes tu bene uale. Ex Mediolano pridie Calendas Decembris.

Sinonima gratulatoria.

Tibi unice gratulor.

Mirifice tibi gratulandum arbitror.

Tibi gratulor supra modum.

Nunc tuæ foelicitati quis non gratuletur.

Nemo est: cui hoc tempore: q̄ magis tibi gratulor.

Haud facile possem exprimere: q̄ opere tibi gratulor.

Quāta sit mea ī re tua gratulatio: nec plixiore qdē epistola exprimeretur.

Perinde tuæ gratulor uoluptati: ac si me ipsum attigisset.

Tibi uni præcæteris omnibus ac tempestate plurimum gratulor.

Gratulandū tibi esse duco tam uæhemēter ut nihil ad cumulū addi possit.

Adeo tibi gratulor hac audita fortunæ accessione ut nihil me uoluptuosius  
audire potuisse censeam.

Cum primum accepi q̄ foeliciter tecum actū est: ita gestire coepi: & tibi gra-  
tulari: ut mei non uidear esse compos.

Quod tā psperere tibi successerint oīa: & gratulor admodū & exulto: quip-  
pe qui mihi & bonis omnibus non parum esse fructus sperandū arbitror.

Si uis q̄ tibi gratuler intelligere: q̄ tu tibi gaudeas perspicito.

Tu uoluptas mihi commississima est.

Titulus sextus.

Inuitatoria ad amiciciam familiaris.

**i** Nōi humanæ uitæ cursu id præcipue cōsiderādū esse arbitror: qd  
amiciciæ uim cōplectit. Id. n. est nostro generi uæhemētius neces-  
sariū quo mentes hominū iisdē iungant officiis studioꝝ: eademq;  
beniuolentiæ ui. Quod nisi nobis alios amicicia cōciliaret: nisi amoris ca-  
ritate quadā teneremur ut ita dixerim irretiti: qbus nos uel legū: uel cōsuetu-  
dinis uinculis aliis deuinceremus: aut qcq̄ usui nro suppeditatos esse cæ-  
teros censeremus Sed qm̄ ea est prima qdē amiciciæ rō: ut rō honestatis cā  
sibi uniant aīorum uires: Prima quoq; ac optima est amicicia quæ uirtutis  
gratia fundata sit: radices (ut aiūt) ppetuas ī feracissimo solo ppagatura. Ad  
hanc cōsueuere uiri boni sese mutuo inuitare. Quare Læliū Scipionē inui-  
tasse legimus: ut se amaret. Hoc exemplo & ipse productus sum: qui tua uir-  
tute singulariq; doctrina pollectus te inuitem: ut me nō ames solum: sed pi-  
entissime complectaris: & sinu foueas. Nihil erit mihi gratius q̄ ut itelligā  
abs te amari. Ego autem pro mea uirili non amabo te modo: quem qui nō  
amet: ille saxeus penitus sit. sed obseruabo quid obseruabo dixi obseruo: ac  
colo p ea q̄ in te uirtus est quouis homine bñmerēte dignissima: quc̄q; præ

LCI / 999  
clarissimum uirum referente. Nam quod tu sis totus iam orbis terrarum istat  
miraculi narrat: cuius splendoris tuæque laudis partes: ne uidear aut assenta  
ri: aut adulari: faciam in præsentibus missas: ad idemque redibo: quod initio coe  
pi: non esse tibi negligendum: ut ameris: ab eo præsertim: qui & sit tibi ad  
iumento non ero: laudi certe semper ero. Quare fac ut me ames mutuo Be  
ne uale. Ex Mediolano tertio calendas Decembris.

Inuitatoria ad amiciciam familiarissimam.

q Vantus sit tuæ uirtutis splendor: una eademque omnium accepti uoce: nec  
potui: nec continuo in te diligendum & amandum incendi ac infla  
mari. Sed quia nihil esset in uita foedius: quam esse in eum studiosum: qui  
studio non delectaretur alterius: cupio summopere: pari me beniuolentia per  
sequaris. Nihil sum. n. tibi post hac unquam defuturus: quod & in mea sit faculta  
te: uel opera. Vtere igitur deinceps me: fortunisque meis æque ac tuis omnibus. Tunc  
me mihi plurimum satisfacisse censebo: cum tibi ulla in re maxima satisfecero. Sed  
adeo tuæ deditus famæ: ut abs te diligi plus appetam quam quicquid reliqui diui  
tiarum cupidi uel gloriæ sibi ducunt ornatus sublimiusque appeti aut conti  
gere posse. Bene uale: Ex Mediolano quarto Nonas Decembris.

Inuitatoria ad amiciciam Grauis.

c Vn relicta pulchre ac unice dicat erudite Cicero tum id in primis  
amiciciam præstantissimi genus ad humani generis conseruationem in  
uentam esse: quæ similitudine quadam & morum & studiorum septa & uelu  
ti circumulata bonos animos deuinceret: atque tueret. Quod si Aristotelis testi  
monio: non secus inter uirtutes iusticia splendet: ac lucifer aut hesperus inter sy  
dera: quod præclarior amicicia: quæ iusticiæ primam atque principium complectitur & mu  
nus & officium. Plutarchus. n. ubi uæhementius iusticiam laudauit: quæ a  
Catone definita est. Animus habitus: communi utilitate seruata: suam cuique tribu  
ens dignitatem. Hæc dignitas inquit in amicicia solet in primis distribui: distri  
butaque cognosci: sine qua non solum non uiuerent homines in coetu: sed et uiui ab  
officio longius distraherentur. Quid iucundius in uitamque suauius: & humano  
generi optabilius: quam habere quibus & domi utamur & foris cum quibusque  
de nostris commentemur uel uoluptatibus: uel doloribus a quibusque uel col  
lachrymantibus uel consolantibus recreemur atque reficiamur: Sumus in hoc  
orbe peregrini. Quid autem carius esse solet peregrino: quam ut comites habe  
at cum quibus & itineris sibi sortem esse commitem censeat: & de iis fabulari possit inter  
dum: quæ aut utilitatem afferant: aut difficultates diminuunt. Vide quanti sit socie  
tas facienda: ut uel Eneas iste troyus. quos habebat famulos atque ministros:  
appellat socios: Inquit. n. apud uirgilium. O socii neque. n. ignari sumus an malo  
rum: Quod si quis dixerit in illis non fuisse uerum amiciciæ genus: quod si  
mulationem dissimulationemque non admittit: cum Eneas simularit illo Ma  
ronis carmine: Spem uultu simulat: premit altum corde dolorem: respon

detur iis casibus amiciciae paratam esse simulandi licentiam cum amicis: qui  
 bus amicorum illud figmenti genus conducit succurritque ne cessitati. Nani  
 si patri filius: qui aberat in castris: interemptus esse dicatur cum primum ca  
 stra dicuntur fugata: gladius parat quo se iugulet. Quod si amicus rem dissi  
 mulat ad diem: quae ut Terentius ait hominibus adimit aegritudinem: eo  
 reseruabitur in tempore quo quidem minus moleste feret parientiusque to  
 lerabitur. Has habet & multo plures amicicia vires: qua sublata: uiuendi ro  
 iter homines corruat est necesse. Solis uiuerent belluarum ferino quodam ritu:  
 nec coniugia celebrant: ut ait Plato: nec incolentur in ciuitatibus domus: nec  
 ullis uel legibus uel moribus locus esset: Amicicia haec homines ut Theofra  
 stus inquit: sua sponte subdit iuris aequitati: ut quae sese iuicem colerent: honesta  
 tem non effugerent. Hinc domicilia sunt effecta. Hinc coniugia celebrata.  
 Hinc religioni coepit opera & industria diligens adhiberi. Hinc affinitates  
 agnationes. cognationes necessitudinesque prodire: sed ea est singularis ami  
 ciciae uis ut Senecae placet: quae a uirtute hominumque gloria sibi principium  
 uendicauit. Alia sunt etiam amiciciae genera: quae animorum similitudine  
 solent esse munitissima: quibus idem uoluntatis satis est feruenti studio. Nam quae  
 Plutarchus affert amicorum quique paria. Theseum. & Pyrrholum Achille  
 & Patroclum Epaminundam. & Pelopidam Phiyam. & Damonem Ore  
 stem & Pyladem. Addatur & his etiam Eurialus & Nisus. Eneas & Acates:  
 non singula quidem uirtutis sunt fundata manibus: quaeque ad uirtutem om  
 nia tendunt: Aliis enim fuere generis propinquitates: Aliis ab ineuntibus  
 annis consuetudo. Aliis aliud quidem in causa. Quare cum aetate sit amor  
 inueteratur. Nec omnis amor laudandus est: cum turpia interdum amantur a ma  
 lis. Quid si feruentius longe: quam a bonis honesta. Quamquam ego non appellam  
 bonos illos: qui uel honesta non amant: uel cum amare coeperit non perseuerent. Est  
 enim constantiae perseuerantiaeque laus cum in omni ratione bene considerata ut De  
 mosthenes ait: optima: tum multo laudabilior in amanda uirtute: a qua pedit  
 honesti omni ratio ac disciplina. sed non insipide quod ab homero usurpa  
 tum est poeta dixit: geminorum mater amorum: & a ueteribus Cupido caecus  
 pingitur: quippe a quibus declaratum sit: sic ad turpia colenda mentes oscue  
 norum allici: ut ad honesta ueneranda clarorum hominum inuitatur animi:  
 sed cum amantur quae mala sunt: caecos amatores fieri: Quo tandem haec om  
 nis epistola tendit: quo sum denique puenturus huc perfecto: ut intelligas: ut pri  
 mum de tua doctrina. de tua mox ac uitae innocetia: de tua in omni re gratia  
 factus sum cercior: coepisse me tibi adeo dicari tota mente: ut facilius uitae ces  
 surus sim: quam huic meae in te obseruantiae. Cupio autem non fieri uox clamantis in  
 deserto: cui nusquam respondeatur: ut illud est Liuii. Opto abs te mihi responde  
 ri: mutuamque meum hoc esse amandi genus: sine qua quidem conditione amici  
 cia dici nequit: cum eam diffinierit Plato: quandam uocandi respondendique cou:

LCI / 999  
nientiam. At Boetius animorum concordantiam: at Xenophon uoluntatis conformitatem. Itaque tunc esse ueram nobis comparatam amicitiam duxero: cum uocanti te mihi respondebis: cum aequae me prosequeris diligentia. Cum me obseruabis: ac te obseruo: cum nihil uoles quod ego nolim. In his ego nusquam sum tibi defuturus. Nihil quod ad tuam amplificandam attineat dignitate: uel obmittam uel pretermittam deerit mihi prius uita quam amandi tui & uoluntas & industria: in omni re: quam meo quae prestat ingenio mea diligentia meis fortunis: tibi obsequendi: cui quoties in negotiis quibusque maximis & difficillimis ab me satis esse cognouero factum. Mihi totiens gratulandum esse non secus ducam. ac si maximam sim felicitate consecutus. At fac contra: ut & me ames & non indignum me uel amore uel consuetudine tua existimes. Ad hanc te primus amicitiam inuito quam mihi negaturum esse te non arbitror: cum & in tua sit fundata praestantia: & in tuis sit laudibus radices propagatura. Non enim e me te mea te delebit obliuio. Nullus te meae memoriae surripiet casus. Nulla temporum intercapedo. nulla locorum interualla. Tuus omnino sum tibi que deditissimus. Bene uale. Ex Mediolano tertio nonas decembris.

Sinonima inuitatoria ad amicitiam.

Cupio plurimum ab te diligi.

Inuito te: ut me ames.

Facit me tua uirtus amicitiae tuae cupiditissimum.

Tanta est tua doctrina ut a te in amicum admitti uacilentius appetam.

Cogit me tua doctrina tui amoris esse studiosissimum.

Tunc ego me felicissimum esse ducam cum me amabis.

Quid est quod assidue religiosius deprecor superos: quam ut tibi carus sim.

Tantifacio tuas laudes: ut si me non indignum beniuolentia tua censueris: me sis habiturus perpetuum praekonem tui nominis.

Ego tibi afficior plurimum: sed ad te meo responderi studio posco:

Nihil expecto diligentius: quam ut tibi me iunctum constantissimo amoris intelligam genere.

Si me amabis: non solum amando non me uinces: sed inuitatus uenies in amicitiam non ultro.

Facio plurimi amicitiam tuam: qua ut me dignum censeas te unice rogo.

Da mihi mutuo: ut te amem.

Fac me cognoscam tibi non iniucundum.

Si uis amari: ama dixit Seneca: quod ut in me serues obsecro maxime opto.

Respondebis & tuae uirtuti pariter. & amori erga te meo si numero me coniunges tuorum amicorum.

Facies rem te unice dignam: si me amabis a quo mirum es amatus in modum.

Ne diffugas inuitatus amicitiam meam.

Supplicatoria familiaris.

## T. i. septimus.

a Fecit me tuus hic seruus nō cōtumelia solū: sed iniuria. Nā cū petere: ne in tui finibus agri excedendus mihi fieret iniurius: ea fuit & pertinūcia & insolentia: ut cū plurimis in me conuiciis non destiterit ab instituto. nequius non supra modū admirari: cū apud te sit enutritus: qui & humanissimus omnium esse soleas & æquissimus: At uideo quid inter liberū ac seruū intersit: quantū syta referat a Romano. Itaq; non tā quæro de nequicia uernæ: q̄ potius te supplico nolis hanc illatā esse nobis iniuriā. Quod ut te non iussisse fieri censeo: sic de contrario ipeio continuo reuocaturū arbitror. Res est certe non magni pretii nec cuius utilitatē multifariam: sed ne uel tu uir optimus uiolare me uelle uidearis: qui soles bonorum omnium defensor esse: uel hæc bællua sese in suis difficultatibus abs te adiutū iri: credat. Ad hæc autē: hæc si pars agelli meis hisce prædiis diminueret aditusq; per hanc ad reliquas fieret eius cāpi partes: non posset non eē mihi detrimento maximo. Quæ libera est possessio: pararet sibi eo pacto seruitutē: Id q̄ te deceret: procurasse opera tui seruitute considera. sed quid ea in re sum longior quā solo nutu ipeitaturū me sciā. Oro te igitur atq; rogo: ne feras hunc hominē cuiq; in primisq; mihi uolentū esse. Bene uale. Ex Mediolano pridie nonas decembris.

## Supplicatoria familiarissima.

a Giē in urbe tibi patria mea causa: nec abiecta qdē nec precii mediocris. sunt autē primates illi ciues tui tales: ut ex re sua donēt nihil: ex aliena plurimū rapiāt. Ex quibus cū eo mihi lis ē: q̄ solet eē oīum pessimus: litūq; obseruātissimus. Ego uero. ut me ppulchre nosti nihil difficilius ago: q̄ lites. Maloq; interdū de fortūa usq; meo nō nihil cederē: ut pace uiuā: q̄ anfractu causæ: dubioq; litis euētū rē alienā uel usurpare: uel q̄rere. scio q̄ graue feras: cuiq; iniuriā fieri: quāq; sit mēs tibi ab oī uiolētia qdē aliena. Te igitur unice supplico: des ad eos: cū quibus mihi agit: lras quibus eos horteris: malit quod æquū ē arbitrio amicorū assequi: q̄ causidicorū astutia iniquitateq; per uim: quæ ad se non attinent consequi: ad eos autem: qui fortiter tenent legens ac arbitrium: commendaticias scribas: ut me foueant in iis: q̄ iusta sunt. Bene uale. Ex Mediolano Nonis decembris.

## Supplicatoria Grauis.

c Vm dedecet uirū bonū qcq; turpe psequi: tū in primis illud: qd in postulāda supplicādaq; returpi litū atq; locatū ē. hoc enī pacto se turpissimū qsq; patefacit: & pestiferū morbū euitandū ab oībus: cū nō solū est ipse malus ut improbat Plato: sed inuitat ad maliciam alios. Nā ut ait Seneca: Perinde quidem est: allicere quenq; in perniciē: ac orare: ut iniuria fiat. Quid si plus peccat: qui corrūpit ad iniquitatem aliquē: q̄ qui corruptus est: Is enim allexit hunc ad transigendū crimē ipsum: hunc animi p-

turbatio p pecuniā: ut aliud corruptelæ genus coegit in memorē ac Improvū  
dū esse sui: Quā obrē & christiana sapientissima fuere uerba: Maius pecca-  
tū habet: qui me tradidit tibi. Quod si ab amico postulatur aliquid: ea Ci-  
ceronis est amiciciæ lex habenda semper ante oculos: ut ab amicis non nisi  
iusta petant: amicorū causa dūtaxat honesta fiant. Si a principe uero suppli-  
cat aliquid: debet illud obseruari Agesilai q̄ dicere solebat: eadē a diis & prin-  
cipibus oranda: si qui constituisent exorare: ut nulla censendū est nos du-  
plicitate nulla fraude posse nos circumueniri deū: ita nihil debemus a regib⁹  
q̄rere: q̄d nō omni ex parte præclarū sit atq; iustū. Sunt ut iquit Herodot⁹:  
ipsi principes: naturæ in terris simulacra: tantūq; cæteris existimādū ē: eos  
præstare uirtutis omni genere: sed in primis iusticia: ut nihil durius auditū  
sit ipsis: q̄ si qd accipiunt iniusti quenq; appetent. Ut mulier pudicissima fert  
per iniqua mēte quicq; audire: q̄ turpe sit: rubore p pudorē cōficiē. Ita prin-  
ceps bonus nequit nō excandescere: si qd iniquū ab se posci: audit. Ut luxu-  
rioso inqt Augustinus castitatis uerbū ē offensio: iniquo uiro recta uia: sic  
optimus rex turpitudinis mētionē execratur: & q̄ supplicat iniusti q̄p̄iam  
summopet hūc exosus est. Poscēda igitur sunt honestissima: cū ab omni ho-  
minū: genere: tum ab iis ī quos tanq; ī numina sunt oīum expectationes oī-  
um conuersa lumina. ut ipsi admonētur a deo: referēte psalmista. Diligite  
iusticiam qui iudicatis terrā. Ita q̄ ab huiusmodi iudicibus qcq; appetit: nō  
nisi: & quæ deceant uirū bonū appetat: & quæ ducat a bono principe præ-  
stāda sibi: ne sic quid supplicet aliud: una supplicatione labor frustra tēpus  
triuert. Supplicansq; tū nihil impetret tum & iratū sibi principem reddat.  
Hæc ego quotiens mecū animo uolutauī clarissime princeps. toties abs te  
quicq; poscere: sum deterritus: ne forte mea cā mihi nimis indulgerē ne sa-  
tis intelligerē: essent ne quæ supplicaturus accedebā: ipetranda. Nā ut Ari-  
stoteles docet. omnis malus ignorans. Apparentis enim opinione boni de-  
cipiuntur: q̄ plurimi: q̄ cū uæhementius erant: sibi honestissimam esse cām  
opinant. Nunc aut ubi manifestocognoui: rē meā talē esse: ut audēter sit mi-  
hi tuū sperādū auxiliū nec ambigo. te mihi fautorū ī re clarissima: nec mihi  
subuerdū esse arbitror. Cū fratri meo: his esset amplissima Romæ uidere-  
turq; lūma quadā a nescio quo sacerdote lacessitus iniuria: decurrat ad pōti-  
ficē maximū: eiusq; obsecrauit sanctitatē: ne qd iniquitatis pateret a suis pa-  
trari præsidibus. acta trāfactaq; sunt plurima. ī idq; tandē ē deuentū ut fra-  
tris aduersarius ad te cām eā oīm deferri tulerit non iniqua mēte: sed ea: ut  
dixit clanculū cū amico: sententia: ut existimaret: te facile plurimorū litteris  
inducturū se forte: in id iudicandū: quod cupit: Vide q̄ iniquus sit ut nō mo-  
do rē malā ab eo speret: qui princeps est & optimus & oīum innocentissi-  
mus. Sed et famā de te iā turpē audeat dispergere ac disseminare. At mihi  
cui notissimū atq; apertissimū est: q̄ uel in ipsis promissis. Agin te illū præ-

stes qui cui dā instantius dicenti: at promissisti: promisi quidē ait: si istud iustum est. sin iniustū: locutus sum: non promisi: nihil uel nunc uel alias uideatur: abs te quærendū accuratius: quam quod æquum non uideatur solum: sed etiam sit supplico te igitur unice: ne quid ille suæ temeritati confusus iactabundus de me audeat: per iniquitatem superato: se iactare. Non qui peccatam: in eū quicq̄ iniuria sperari: sed ut prætori cæterisq̄ tuis magistratibus iubeas: nihil hac in causa: per cuiusquam preces atq̄ commendationes fieri: ut sola sit honestate satis: nec tabularum stetur figmentis nec causidicorū maleficiis nec impiorum uel minis uel pollicitatiōibus. Hoc autem ipsum non orarem: si tu tibi iudicandi locum seruasses. At cum in alterius ex prodominis tuis cām hāc traduxeris manus: uereor: ne qd: nō dixerim minus inocerer minus fiat modeste sed sit aliqs Pericles: qui & manus habuerit & oculos abstinentes. Supplicandum esse duxi: præcipias sic rem meā p̄ uideri: ut quæri nō possim. Bene uale. Ex Mediolano octauo Idus decembris:

Sinonima supplicatoria.

Supplico sis mihi adiumento.

Expecto auxilium tuum.

Cupio te fauere meæ causæ.

Nihil est quod plus appetam: q̄ auxilium tuum.

Mea causa tuo solo cupit adiuuari consilio.

Cum tuus in me conueniret fauor: nihil est mihi defuturum.

Habeam te modo propicium: postulabo hac in re nihil aliud.

Ex oībus: quæ sunt usui futura in hac re mihi te p̄cipuum aduocatum oro.

Supplicatio mea omnis in te conuersa est.

Mea omnis salus a tua salute pender: quam assidue in me aduoco.

Pluris te solum facio q̄ cæteros omnes: & in meum fauorem obsecro.

Posco diligentius: ut mihi succurras.

Vnum est quod continue superos precor: ut mihi sis adminiculo.

Nulla est orō mea uehæmentior: q̄ ut in meam te rem cōferas adiutorem.

Si fuisti cui q̄ aliquando moriger. ac obsequiosus: esto in mea hanc causam officiosissimus.

Officium ac in causa tuum experiri constitui.

Cum habeas me tibi deditissimum tu quoq̄ meis ausculta precibus.

Supplicationem hanc omnem in meam admitte controuersiam.

Suasoria familiaris.

Titulus Octauus.

Vpis ab me scire: de tua profectioe ad extereas rationes quid censeam: Ego ut summam rem amplissimam perstringam: tibi suadeo ne diuertas a proficiscendi tuæ nobilissime instituto mentis: nec ea dubites adire tolerareq̄ quibus isti liuiduli: quanq̄ ppinqui:

re deterrent. Nā qđ aiunt te molissime domi uiuere garataque istuc ad uolu-  
ptatē omnia tibi: foris defutura: istuc ipsum te ad istud iter accingāt ne tor-  
pescas inter syrenes: neu coruoris illecebris contabescas. Nō enī ad somnū  
gulā uenerēq; nati sumus: sed ad labores atq; sudores: ut gloriā immortalē cō-  
sequamur. Delitiæ quas illi dicunt: illorū sint proprie: qui belluarū instar:  
ut Cicero pulcherrime cōplexus est quantū adest q̄tū præsens est: probant:  
paululū admodū præterita consyderantes aut futura. Verū qui uidet ante  
cessiones tēporū rationeq; metitur omnia. Vlyxē: de quo dixit Homerus.  
Calentē dic musa uirū qui mœnia Troiæ post euersa suæ Et mores homi-  
nū multorū uidit. & urbes: ut Horatius retulit. Quid animo nobili ac ma-  
gno dignus est ducendū: q̄ ut uniuersum mundū unā esse ciuitatē existimet  
ut sacrates ait. At in ciuitate quis uiuit: qui nolit singulas eius partes scisci-  
tari: Facis humanissime si uisurus orbis terras atq; nationis in diuersas ur-  
bes terra mariq; p̄ficiscaris. Nec te deterreat ulla rerū locorūue difficultas:  
cū multa te magis captura sit rerū assidue uidendarū delectatio. Quod læ-  
tus eris deinceps domū rediens: cū ea quæ uideris diuersa parentibus soci-  
isq; serie quadā: ut hystoricus enarrabis. Idētītē Ptolomeus factitauit: qui re-  
rū plurimarū usu didicit atq; docuit & astrorū motus: & regionū diuerticu-  
la. Bene uale. Ex Mediolano septimo Idus decēbris.

Suasoria familiarissima.

u T pacē cū fratribus firmes: ais esse qui tibi dissuadeant. ne te quidē  
amant illi: nec semetipsos. Ut nihil utilius corpori: q̄ si cuncta mē-  
bra singulari pace bona conueniant. Ita concordia: ut Salustius in-  
quit minimæ res crescunt: discordia maximæ dillabuntur. Imitemini o di-  
scordes animi christū pacis largitorē: inquietē pacē meā do uobis. pacem  
relinquo uobis: Quod si pietas genus ipsum ad beniuolentiā cogit: omnis  
est impietas exagitanda: quæ uos uobis rebelles reddit. Nō possunt igitur eē  
uiri boni qui te distrahunt a pace tibiq; dissuadent officiū pacis. Ego nedū  
suādēo ut pace cū fratribus uiuas: uerū etiā oro atq; obsecro malis cum pace  
decē: q̄ discordia mille: cū illā quiete tueri queas. Hæc ne inquietus tibi con-  
parare: nec cōparata seruare. bene uale. ex Mediolano sexto idus decēbris.

Suasoria Grauis.

o Minis suadendi ac dissuadendi ratio & argumentatio inde nascatur  
opus est: ut & utile & honestū quod eligitur. cæterisq; præferatur in-  
telligendū sit. Omnē enim in cōmoditatē atq; turpitudinē euitan-  
dā quis non esse ducit: nisi mentis egenus ac ab omni humanitate uæhemē-  
ter abhorrens: Quāobrē cū Plato rogaretur: quid nā sibi uideretur idipsū  
turpe cū uicilitate coniunctū: Potest ne inquit cū morte. uita cōiungi: aut un-  
da cū flāmis Cicero uero & si uoluit posse illā utilitatē appellari: quæ ab ho-  
nestate disiuncta foret: cū Pannetio tamen senties aliquid dicit utile uocari

quod turpissimū foret: ut lucri gratia turpē aut sordidū sequi quæstū: At ut Theofrastus expresse cōplexus ē. Honestas oīs ea est: quā primā sequi debet: quæ uersat̄ in cōsultando mox eā utilitatē quæ ab honestate nascit̄. Nā aristoteles tripliciter inquit præmia uirtuti cōparata: diuitias honorē & gloriā. Nūc quærimus hæc tibi cōparanda sint: qui religionē es ingressus: Dissuadentes isti negant te quicquid eē lucratum: amississe uero plurima: qui cū diues ī mūdo fores: diuitiis cesseris cū honoratus apud principes: quasi nō notus in religione ueriseris: cū gloriæ ppetuæ diues: nunc eius nō paup solum sed egenus: sed mendicus. Audi: quæ ego ab istis dissentia tibi quibus rōnibus ut pseres in delecta tibi sanctissima uia suadeam: Hæc uita ut Augustinus inquit uere considerantibus non est uita: in qua due nos assidue torquent ægritudines Platonis ille timor & dolor: ut quādo bene sit timeamus: cum male aut doleamur. Diuitias aut hæc in argento auro. gemisq; cōstitutas: docet Tullius non optandas: neq; bonas existimādas: quæ augendæ non modo nos cupiditas assidue premit sed et metus amittendarum: Quod si uita non est: cur ī mundo uiuendū: si diuitiæ non sunt cur optandæ. An ut Harpyas quas rapacissimas dicunt obscœnasq; uolucres: iduamus. At cum mali sumus: expurgandum nobis uetus fermentū: Apostolus nos admonuit: ut fiat in uobis noua cōspersio: reiiciendā in quæ ueterē illā spumofam mucidāq; uoluptatis libidinē: in eūdāq; ueritatis uia: p quā nobis bonæ ueræq; diuitiæ cōparantur. Non dixerim: ut cū Aurelio loquar improbādū argentum atq; aurum: quæ creauit deus. nulla est dei creatura damnanda sed inuehendū in hominem qui dimisso creatore conuersus est ad creaturam: ut illud Dauidicum extat. Simulacra gentium argentum & aurum. Nam & diuitiæ & reliqua fortunæ bona perinde sunt. quod Terentius inquit: ac eius animus: qui iis utitur. Iure ab Aristotele instrumenta sunt a exercēdas uirtutes existimata. Quamobrem & philosophiam difficilem sine rebus ad uiuendum necessariis: Pythagoras & Anaxagoras dixisse perhibentur. & Iuuenalis ait: Haud facile emergūt: quorū uirtutibus obstat rex angusta domi. Sed cū in mundo non nisi ad perfruendas uoluptates his utantur diuitiis ut Ticiū illum præse ferant: Aut ad ambitionem ut Iffionis Syfiphicq; non sint dissimiles aut ad exaggerandum coaceruandumq; pecuniarum cumulum ut Tantalū uideantur & phynei. Certe Diogenis est adhibenda ratio ut pecunias malimus perdere: quæ ab ipsis perdi. At cum ista religio quam tibi delegisti: ueras inquirat diuitias: a falsis migret: ut Ambrosius monet. Dolor isticeris multo: quæ unquā antea futurus esses. Nunc tanquā nihil habēs: & oīa possidēs Christiano documēto: cū nihil habeas. nihil tibi deerit: ut ille se iactabat Terentianus. Nihilo egebas. Nihil appetes: & pecuniæ usus cupiditas: & uoluptas instar erit Ciceronianam præcepti: ut nihil tibi sit magnificētius: quæ pecuniam negligēt: cum non habeas: cū habeas ad amicitias liberalitatē

q̄ conferre. Ditissimus es ergo factus ista tua procellosissimi nauigatione pe-  
lagi: & adeo quidem diues: ut pauper esse nō possis: Possides enim ea: quae  
nequeant naufragio: incendio: rapina: ulloue tibi deficere calamitatis gene-  
re: de quibus quidem illud Biantis unius ex septem Græciæ sapiētibus re-  
citat. Omnia mea mecum porto Ditissimi sunt: quorum deus custodit the-  
sauros cū non nisi ubi thesauri sunt: thesaurizantiū corda firmētur. Quod  
si in deo gazophilatium est: cor quoq̄ ad deum directissimum procurato-  
rem ac tutorem sibi comparauit qualem nemo decepturus: nemo superatu-  
rus sit. Honores autem quos eras habiturus in mundo: quos ī hac religio-  
sa uiuēdi lege ac uita es habiturus: Poteras ne illic aliud quicq̄ assequi q̄ ma-  
gistratus: q̄ clientelas: q̄ ad summum aliquem principatum. At q̄to hæc in  
religione consequi clariora possis: ea multo quidem præstantiora: In mū-  
do nō nisi per inuidiam: per corruptelas. p̄ similtates: ambiendo donādo  
mētendo: quisq̄ dignitates assequit̄: Nā ars prima regni est: ut inquit Tra-  
gicus Seneca: posse inuidiam pati. Hinc gladii ingulāt. uenena interimūt:  
produtiones delationes quæ oriūtur: atque oī flagicii genus: Et ut eruditis-  
sime dixit Ouidius: Filius ante diem patrios īquirit in ānos: Pudorq̄ om-  
nis atq̄ fides ac pietas penitus fugantur. His honoribus qui deniq̄ potit̄:  
assidue cruciat̄. uenenūq̄ in auro bibit: cuius mens nunq̄ cōquiescit: & pec-  
catorum afflictā conscientia: ut inquit Tullius: & augendæ dignitatis cupi-  
ditate. Hi sunt ait Apostolus: quos habui in derisum. Hi sunt ait Iuuenalis:  
q̄ metuūt: & ad oīa fulgura pallēt. Hi sunt Danaidum illarū simillimi: quas  
phibent urceolis p̄foratis haurire lympham apud inferos: frustra q̄ assiduo  
labore defatigari. Sunt ne honores illi uirtutis inq̄ p̄mia: testimoniaq̄ foeli-  
citat̄ Aristotelis sentētia: q̄bus acceptis miser ē hō q̄ antea: Honores & ue-  
ri q̄dem & optandi sunt: quos ex religioe consequeris: si religiosus nō habe-  
ri modo uolueris: sed et ec: Præfulses illic iudicādis corporibus: istic aīorū  
arbiter fies. Vide q̄tum inter corpora & animos interfit: Partem mundani  
principatus illic fuisses adeptus: partem istic cælestis regni nāciscere: Ad re-  
ges illic tibi aditus patuisset: istic deum optimum maximūq̄ semper: cum  
uoles: alloquere. Nunq̄ ad eum tibi accessus īfer cludetur. Quid si ab iisdē  
regibus petiisses multa: quæ nō impetrasses: a deo nihil frustra postulabis.  
Quid si duras: quas inquirunt fores calcibus interdū cēties pulsasses prius:  
q̄ semel apertæ forent. Quid si quesuisses plurima inuenisses uero nulla:  
Istic aut̄ uerba Saluatoris tibi fidem faciunt: Petite & dabitur uobis. pulsate  
& aperiet̄ uobis. querite & inuenieris. At gloriam quam eras in mundo ha-  
biturus: an eam quæ inanis ē: quā diffiniuit Augustinus esse uelle uincere  
ubi meritū nō ē posses ne panis nomīe: aut saxo panis loco pasci: qd̄ potes  
igit̄ eā existimare gloriam quæ uera nō est: Dices ueram diffiniri ab eodē  
gloriā bonam de alicuius uirtute: ut Plato etiam uoluit: cum fama notitiā

aut testimonium aliquorum de nostra uirtute bene sentientium. Quid id est: nonne quod & prius: Possunt enim & falli homines & fallere. Possunt id opinari: de aliquo id sentire. id dicere ac laudare: quod non est. Vagatur ea fama. iactatur. perrepat orbem. Radices certe nullas propagabit. Vera est ea gloria: quam beatorum iuncti numero consequentur: quae per opera fidei ad caritatem producta nihil fucati sibi componit. Nihil ficti praese fert. Nihil palliati suae praeponebat laudi. Gloriarum licere in domino docent sancti & in infirmitatibus ac eruntis: ut apostolus docet. Ea est uera gloria: quam quaerunt sibi quae patientia. tolerantia. mansuetudine. constantia. pietate. innocentia. inmundiciae de bellatione discriminum mundanorum superatione. caelum aliquando conscendunt. hanc tu tibi composuisti: uiamque sanctissimam per quam immaculatus incedas: monente psalmista. Beati immaculati in uia de qua per se ipso locutus est christus inquit. Ego sum uia ueritas & uita. uiam igitur uiuentium delegisti: ea praetermissima. quam morientium erat: in qua ait Gregorius. In hac uita continue morimur: & sicut aqua labimur. Nequit enim aliud esse quam mors: cum sit infernus: dicente propheta. Descendit in infernum uiuentium & rursus: Dilatauit infernus os suum illic in assiduis uersabare periculis. siquidem non imperite scripsit Maro: Nocte dieque tutum patet atri ianua ditis: Et iterum facilis descensus auerni: & Diogenes undique dixit iter ad inferos. Istic autem qui es tibi comparabitur. suadeo tibi ergo ne ab instituto: cuiusque dissuasionem diuertas: nec arbitrere ullum te uiuendi genus salubrius aeternitati querere potuisse. Bene uale. Ex Mediolano. y. Idus Decembris.

**Sinonima suatoria.**

Suadeo tibi ut discas:

Ne quod iter aggressus es deseras: te hortor.

Abs te peto diligenter: ut ab instituto non discedas.

Nihil arbitror querendum tibi magis: quam ut ista in uia perseueres.

Te unice obsecro: ne desistas ab inceptis.

Fac si te amas: ut quae aggressus es diligenter prosequare.

Tolera te rogo singula: quae quidem reliqua difficilia uideantur: ut persistas in proposito.

Ne leuitatis simul accuseris: tibi que rectam adimas rationem: esto in instituto constans.

In primis tam hoc tibi suadeo: quam quod maxime.

Quod acriter firmemque tibi hanc rem suadendam arbitrer: haud possem per litteras declarare.

Id apprime tibi consulo: ut non reuoces quod proposueras.

Et si multi dissuadeant hoc tibi: ego tuae laudi hoc tamen uideo maxime profuturum.

Crede suasioni huic meae quae tui nominis est capacissima.

Mea omnis exhortatio est: ut ne discedas ab hoc animi tui decreto.

Vnum hoc praecipue te rogo: ut perseuerantia nullam hoc in negotio uirtutem esse tibi necessariam magis opinere.

101 / CCC

Hæc est suasio in te mea: ut sis in proposito:  
Cupio te plurimum in hoc: quod es aggressus assidue perseverare.

Nonus Titulus.

Dissuasoria familiaris.

T si p difficile uideat esse factum cum suasus est aliquis ei dissuadere: cum tamen ratione gubernent homines: non solo sensu nihil arbitror factu facile? quod si quod argumentis ueritateque prohibet illud dissuadere posse quo fuerat persuasum. Est. n. & suadendi & dissuadendi lex eadem. ut declarent: quid utile ac honestum. quod contra damnosum & turpe sit: Tibi suasum est: ut bellum aggrediar e cum possis pace uiuere: At ego bellum tibi dissuadeo. A quo magis abhorre- re debent homines: quam ab eo: quod est ab hominum natura disiectissimum: Quid ab homine disiectius humani sanguinis profusione. Quid ei conuenientius atque communius uita. Nam ut Homerus declarat: bella non nisi coactis inuitis- que uiris intercipiuntur ut uiuant in pace. testimonio Tullii. Quamobrem & apud Latinos a bellis dicuntur bella quia belluarum dimicatio periculosa sit. Bella dixit Artaxerxes ineunda: uel uincant. uictoria quaerenda: ut triumphet: Trium- phus expectandus ut otietur. At quis prohibet sine bellis otiar: dixit Orontes aut dimicant propter gloriam aut ob imperium: Neutro tibi nunc est contendendum. In- glorius hoc adires bellum aduersus longe te inferiorem: & cum eum tuo subdidisses imperio plura multo praeliando consumpsisses: quam uincendo quaesiuisses. Ergo id tibi: non utile sed detrimentum fieret: non honori cederet: sed dedecori. Possit. n. Ouidianum illud aduersarius iste se dicere: Non tam turpe fuit uinci: quam contempsisse decorum. Magnus es & dux praestans atque prudentissimus. Verum illius memineris: quod Alexander Philippi regis filius iuuitatus ad cursum pedestrem in olympiade non esse sibi currendum respondit nisi cum regibus. Dissuadeo tibi uerementius bellum istud & ut tuae dignitatis amplificandae cupidissimus: ita tuam omnem execror turpitudinem: Crede mihi: qui tibi deditissimus sum: non decere te opus tam abiectum. Bene uale. Ex Mediolano quarto Idus decembris.

Dissuasoria familiarissima.

Nihil est: quod tibi dissuadeam magis: quam quod incepisti. Audiui. n. te minime litteris ob quas obsequendas istuc profectus es: operam adhibere: nec religioni rursus ut debes: incumbere. sed per urbem assidue uagari comitibus illis sociis: qui & in pudici sunt: & insolentes. Id quod te deceat: non te latet: modo te audias & te tibi uedices ut Lucillum admonet Seneca. Quid enim est foedius: quam aliud de se polliceri atque: profiteri: aliud sequi. Tu religionem professus. tu doctrinam pollicitus spem maximam de te paren- tibus dedisti. Harum rerum pessima iecisti fundamenta. ubi promissa deo castitas. ubi contemptus mundi: ubi libidinum detestatio: In his omnibus consequendis omnem constituis curam. Dissuadeo id tibi uerementius ni- te malis famosum: quam laude dignum. Quod si me audies: & si te nunc nequi-

cia cogit flectitq; in scelera: intelliges aliquando: cum mente fies pacaciore  
fuisse meam hanc omnem dissuasionem tibi quidem opportunam ac uni-  
ce utilem. Vale Ex Mediolano. iiii. Idus decembris.

Dissuasoria Grauis:

Actus sum amicorū lr̄is certior: eā te in sn̄iam: nescio quorū nebuloso  
f num adhortatōibus suatum deuenisse: ut uenationi uacaturus ī ur-  
bē ire nō cōstitueris. Id ego dissuasurus de siluis nō nihil eoq; uiuē-  
di genere cōtendā prius: q̄ ad urbanas descēdā uoluptates. Quid iter siluas  
īueniūt ii: q̄ eis delectant̄ quod laudare possint: Num apparatus reḡ: aut ur-  
biū splendorē: aut uiroꝝ consuetudinem: si quæris apparatus habitandi.  
En tibi foueas: & latebras foetidas marentes fimo putridissimo plenas: ut  
Hesyodus inqt siluestre feritatē olentissimā. Si reliquū: uide sub arboribus  
hyeme lutū coenosissimū: aut niuosam glaciē quā uel ipse feræ non secus: ac  
pestē euitant. At æstate puluerē peregrinos suffocātē: muscas & earū omne  
genus molestissimū omnibus: his præsertim: qui uersantur in uenando. At  
splendor qualis: lucorū q̄ris: an nemorū: utrūq; siluæ nomē est. luci a nō lucē-  
do dicti sunt. In his dicūt p̄etæ aīas herōū habitare: credo hāc fuisse cām  
qm̄ pp̄ asperitatē loci raro q̄sq; illo puēiat. Incultus ē lucus spinosis arbutis  
densus. dumis creber: ut q̄ eo deuenit aut ī lepore uertat̄ aut quā teneat ad ī-  
de regrediendā uiam. nō intelligat. Nemora uero a pascēdo dicta: quæ cul-  
tiora tener: ad pastores attinent aut septa pastorū: aut ea q̄dē ferarū signa: q̄-  
bus per uestigia canes discant earum processum. Vis in nemoribus quiesce-  
re: te cum scenam affer: uel ad umbram captandam ī arboribus solis lybici:  
uel ad hyadas sub Arctoo tempore uitandas. In quire in iis fontes. Parata  
est tibi Dyræ paratus Pegasus. paratæ Hippocrine. Vndas habebis a bi-  
bulis bobus ac armētis cæteris: nec non ipsis uariis ferarū generibus tam or-  
natas: ut fecē te bibere posse uideas. si tādē sitieris: ut ī illud Erminiū pueni-  
as: Mori malo: q̄ foedari: Ad esum aut̄ in tēpore. mora. fraga. pomaq; duris-  
sima & acerbissima: q̄bus nedum defatigere mordendis: a gustu uero stupe-  
scas: uerum etiam ita stupefcas dentibus: ut nequeas tuæ fami satisfacere. At  
uirorum consuetudo que in primis est inquirēda uiro: cū sit: ut Plato dixit:  
Animal sociabile: qualis illic est ac quāta: Magna profecto numero ut nu-  
merari non ualeat: excellentia: ut recitari non possit: Numerus inq; nullus:  
aut si quem uideris: ut Iuuenalis inquit: ē rara auis ī terris: nigroq; simili-  
ma cygno. Pastor tamē is ipse rarissimus erit: aut tui simillimus: qui uenetur  
atq; frustra tēpus terat. Poteris ne aut nullius: aut pastoris delectari cōsuetu-  
dine. In nullo desiderabis assidue quenq; ī uenatore cupies nullū. cū Seneca  
ipso Ciceroneq; testibus: animalia eodem uiuentia cibo sese mutuo oderit.  
Cum quibus de actione uitæ aut rerum plurimarū doctrina: aut de cōtem-  
plandis loq̄re nūminibus. Aliud enim horū: aut omnia simul eos seq. aut

de eis comētari debēt inter sese illi. qui uiroz appellatiōe se uelint exhibere dignos. Adhibebis tecū cōmētantes de māfuetudīe ac facilitate urfos. de castitate ac puditiā qdē aptos. de prudentia damas de simplicitate uulpes. de animi magnitudine ceruos. de fortitudine lepores. de sciētis robora ipsa: quæ possint adhuc. Druīdes & Seno theos Galloz. & primos hoīes duro de robore natos & forte colūbas afferre Iouis. q̄ responsa dabant. Quid si tecū illic. Arheō suā miserā fabuletur: aut arcā suā calamitatātē cum matre Licaonica narret aut Calydonius ap. aut Hercule⁹ ille iouis ue dicteus Taurus. Quid si Dianā offenderis & cū ea tot nynphas cōpeteris. Quid si occurreris Hippolito ac Parthenopeo. Gambisæq; ac Meleagro. Credes ne illos tibi fautores. q̄ tue simillimā artē excrcuerūt At cōtra q̄ iucūdi⁹ est. ī ciuitate uersari: nec uelle tibi sapere soli. Qui sunt ī urbibus. qd̄ habent apparatus. Quid ornatus. regias nō solū domos lucullinas illas quaz ī Apollie tot milibus cū cæsare parabañ. ubi aulea sunt. & Attalica singula uasaq; coclata ex Corinthiis opificib⁹ huc aduecta. ut abacū esse pute: ex Asiæ regib⁹ collatū ad pōpeiū. Nihil hic imūdi. omnia splēdidissima. Famuli Canymedes Asiæ inq̄ flores. Ancille formosissima. Famuli Canymedes Asiæ inq̄ flores. Ancille formosissime uenerē ipsā redolentes: de qbus illud a Iunone dictū existimes. Sūt mihī bis septē præstanti corpore nymphe. Quicquid gula possit appetere moderata qdē & īcontinēs hic reperit. Quicquid uel ægrotis iucūdū esse solet: uel multo magis bene habētibus. At cætera prætereō. quæ uel ad hominis ex oī generē uitæ necessaria sūt uel ad uoluptatē cōpata: Quid illud ē: quod uersaris īter hoīes. cū qbus ualeas oē trāfigere uiuēdi ac bene qdē uiuēdi mun⁹: Aut. n. res ē q̄ cōsiliū postulat. ī in urbib⁹ uersantur labeones. Virginii. Sæuolæ aut quæ cōmentationē poscat familiarē. hic affines aut domestica: hic parētes aut leuē: hic focii: apud quos nec oscæna qdē sint nec turpia aut grauē: hic uiri cōsulares. Catones. Fabricii. Curii. Quod qd̄ homines ī urbe uides. nō bælluas: quid cū oīa uideas: ut optas: & ambis getus es: nec corpus defatigas nec mētē. Istic uel iuga. Cyni hi uel cytheronis adeas uel ofle: nūc molosis laxādīs canibus: nunc Creteis huc illucq; cursitas: nūq̄ loco stas inter discrimia uersatus ea cūcta: quæ moriētib⁹ īsolitudīe sūt parata. Quid quod ubi te fulmineus oppreserit aper uel immanis cōpreserit ursus: si diem obieris: urna cares: cælo illo uirgilia no regeris. Quod si per id temporis facilis ille inquit erat iactura sepulchri: nunc tamē est per difficilis: cū sacra sint oīa dicata sepulturæ. Quod quod uidus etiam si redierit: qui cum feris pugnat in testem non admittitur. Eam enim cōditionem subit: quam gladiator. quam quantum ueteres improbarent: docet improbata Neronis atq; domiciani uita q̄ gladiatoribus delectati proposuissent mmera. Quamobrem & Iuuenalis Gracū illum haud minus turpem ducit: qui lustrauit mediā gladiator harenam: q̄

q̄ coruicini nūpserāt: pro monstroq̄ pariter scribit: quod in aenia Tusculum  
 figat aprum ueteres illi uenationi uacantes bellis praeludebant: ut & Daro-  
 ni lybico: qui Athlātidum custodiebat peruigil mala: prelusit hercules cum  
 hidiam expugnauit ut Cyrus Alexanderq̄ futuris preludebāt preliis. At ti-  
 bi non est p̄posita marcialis uiuendi uia. Potius es apolineus At apollo di-  
 ces: Clyronem iterent: sagitariusq̄ uocatur ab Orpheo: cur non eum imi-  
 teris: quem sequeris: uerum ille semel uenator: tu uero semper. Eū decuit:  
 te dedecet. Est dandū: ut Seneca ait sapiētissimus: aliquod interualū aīo Et  
 ut inquit Cicerō sunt adhibēde studiis intermissiones: & rursus ad ea redi-  
 tus. Si bellantia uteris uenatione: aut holeribus non dissuaderem: ut exer-  
 citatione corporis mens ipsa recrearetur: Sed cū uæhæmētissime cuiq̄ ui-  
 ro graui placere possit: ac debeat Terentianum illud Id arbitror apprimē  
 in uita utile: ut ne quid nimis. Dissuadeo tibi supra modū, siluas & ut ab ur-  
 bibus absis: quibus præferas solitudinem Bene uale Ex mediolano pridie  
 Idus decembris.

Sinonima dissuasoria.

Dissuadeo ter uehæmentius: ne id assequaris te hortor.

In hanc rem adeundam te de hortor maximopere.

Ego te plurimum rogo ut ab hoc abstineas.

Cupio te mirum ab eo te abhortere negotio.

Quoē minime tibi faciendum existiniem: hoc unum est.

Caue supra modum id facias:

Id si feceris quod es aggressus: pænitebit te tandem.

Videbis te deniq̄ sensisse pessime: si hoc prosequeris.

Nihil est quod sis maiore odio commemoraturus: si mihi nō credis dissua-  
 denti: q̄ quod nunc temptas.

Fac ut animo rem istam e mente deleas.

Hoc quod proposuisti uehæmentius tibi dissuadeo.

Dissuasionem meam si negligas: pænitebit te negligentia.

Ne credas hoc ab me tibi per inuidiam dissuaderi: sed pro maxima erga te  
 me beniuolentia.

Crede amori in te meo: dissuasionē in hac causa fieri tibi ab me maximā.

Nihilo plus aliq̄n lætus eris. q̄ si quid te dehortor nō prosequeris.

Cum intelligam quid te dedecet: hoc opus ne suspicias hortor.

Dehortatio mea omnis iccirco sit: ut ab iis abstineas quæ tibi sūt plurimū  
 aliquādo: nī abstineas: obfutura.

Nulla me compulit ad hoc tuo instituto dissuadendum: nisi quod expresse  
 cognoui: magne tibi fore turpitudini.

Domestica de proprio statu familiaris.

Titulus decimus.

I uelim de meo statu reddere te certiore neque possem id breuiter scribens efficere: nec si possem: omnia tuto me censerem litteris commendare. Nā in hac mea nauigatione: quo uitam hanc alio uocem: quam nauigandi nomine: tam sum acriter ad nauseam usque perturbatus: ut quid me continerit: haud satis intelligam. Denique sereniore sumus caelo melioreque aura in portum perducti. Cum primum in urbem uenimus: in inuidias incidimus undique uexabamur undique mordebant nos atque torquebant aculeorum multa genera. Tunc ego factus sum mihi sapientior atque tolerantior. Posui mihi ante oculos Scipionem: qui post deletam Cartaginem in iudicium repetundarum accersitus est: Posui multo prius Camillum: qui exul factus est. Posui multo antea Romulum qui caesus est. Et iter tot uiros summa laude dignos existimaui mihi ferendam aegore a me inuidiam: quam tanta laude insignes uiros fatigarit & oppresserit Demum Fabium illum: qui in re satis dissimili. imitatus circumstanti mihi recitauit maliuolos. inuidos & susurrone: tantaque & apud pontificem maximum & apud purpuratum hunc choram & auctoritate ualeo & gratia: ut deesse mihi possit nihil. Domi meae bene habent ex familia singuli: hocque dumtaxat macerant: quod te non uident. Si hic esses omnes pleticia gestiremus. Quid superest: nisi ut huc eas: sed tu ad nos humiles uir tantus haud iras: nisi magnam te aliquid munus consecutus existimares. Id nostra in facultate non est. Vale ex Mediolano Idibus decembris.

Domestica de proprio statu familiarissima.

Vpis ab me scire: quo istatu res mea sit haec paucis accipito. Valeo ut Virgilius inquit: Vitamque extrema per omnia duco. Nā ut Claudianus inquit: pauperies me saeva donat: dirusque cupido: sed tolerandus amor non toleranda fames. Hic me premit. hic cruciat egestas. Quo me uertam: haud satis accipio: In amore pauperum mihi spei constituendum. Nā marmor & adamante amo sed cogor amare: fatiscumque traducor. Ditari non expecto. At utrumque cupio: utroque careo. Quod mala sit mea uiuendi conditio: nunc tenes. Non postulo. ut me adiuues: cum aliud negre est te sciam: aliud nolle. Ut es mulieribus hostis: ita quidem per avarus. uerum hoc posco quod negatur te mihi non opinor: ut quotiens oras superos roges me prospiciant: mihique prouideant ut non amem nec egeam. Id si faciunt mecum ipsis affinitatem contraxisse censebo: Bene uale. Ex Mediolano. xix. calendas Ianuarii.

Domestica de proprio statu grauis.

Vae sint negocia mea: quoque in loco sit domesticus mihi status: cupis ab me scire. id & si non uno: ut ait Plautus: uerbo perstringere possim: quo breuius tamen potero atque succinctius complectar: Scis me discessisse Mediolano maiorem mihi gratiam apud externos quaesitum: quam domi consequi posse. Nā cum istic iam coepissent illius insidiae iter nostros sacerdotes & monachos conflare seditiones: qui grauissimus est hominum inimicus. Alii coepissent albis: ac alii uacare nigris simultatis hostis: malui eorum cedere litibus: quam iter

undas ignesq; uersari. Nā ut ē ibi deus: ubi pace ī eius nomine uiuīt. Ita cen-  
 sendū ē illic esse demonē malum: ubi discordiāe pululant: delationibusq; ac  
 murmuribus fraudibus studetur atq; dolis. Quid est. n. iniquius inquit So-  
 crates quod plato refert: q̄ q̄ peregrini sumus in hoc orbe nesciamus quie-  
 re frui. Discēdes istinc igit̄ sum huc missus huic monasterio prefuturus. Cu-  
 rauī primum omni diligentia: quod Lygurgus Lacedæmonios admonuit  
 exemplo morū. ac uitæ declarare quæ uellem a reliquis obseruari: ut Chri-  
 stiano documento: quemadmodū ego faciebā: similiter & hī religiosi: quos  
 mea hæc p̄latio meæ commendauit fidei facerent. At qm̄ ī his erat quædā  
 ferina potius: q̄ hūana libertas: quā cœpant oīo fieri insolentes: ac equi mi-  
 nus obtēperantes fræno: me primum domitorem. Magnetem aliquē pre-  
 stiti: mox oīa cumulatissime cogitās: alia sum uia p̄gressus. ut Basili⁹ nobis  
 p̄cipit. Nō esse feras q̄ diræ sunt statī exaspandas: sed leniendas aliq̄tulū: ut  
 pederentim mansuefacte succubant. Ita quos uidi ab obediētia humilitate-  
 q; penitus distractos: & in quos præceptū Aristotelis de plantis non posset  
 obseruari ut ad oppositā curuaturā traherent: humaniter leniterq; allexi. Fa-  
 ctū ē aut̄ ut cū essent exosi me: meaq; nræ legis obseruatiā. a qua iā abhorre-  
 bāt: ut nō solū īterminati sunt mihi necē: sed aliq̄n pcurarūt. At ego & minas  
 nō metui & pseuerarī ī bñ cōsideratis nō dubitauī. Siquē Apostolus & erū-  
 nas pati & calamitates & oē crucis genus nos docet pp̄ nomē dñi. Et salua-  
 tor ipse beatos inq̄t q̄ p̄secutionē ferūt pp̄ nomē suū: Si gloriæ uere cupidī  
 fortiter dimicamus. ē nobis ī cælo parata copiosa merces. Ad hæc aut̄ debe-  
 mus existimare nos promissione dñica beatos: si p̄secutionem pp̄ iusticiam  
 patimur. Quid aut̄ iustius ē q̄ p̄uidere: quæ publicā afferāt cōmoditatē at-  
 q; dignitatē. Nā si: ut Aristoteles docuit: bonū q̄to cōmunius ē. tanto præ-  
 stabilius esse: cōstat eiusdē īstituto: quo sicut oē p̄positū ē ī p̄posito: sic om-  
 ne oppositū ē in opposito: malum id ēt quod ē cōmunicus maiorē afferre  
 criminationem: maius deferre detrimentum. Curabam igitur pro mea ut  
 rili: ne qd monasterio meis humeris demandato deesset: uel ad utilitatē uel  
 ad dignitatem: uel ad obseruationem officii nrī. Eo minus præualebam ī  
 malam illorum dissuetudinē: qbus eram propter opera innocētiæ nō odio  
 modo sed lapidandus. At uidebat inuictissimus hic dux: uidebat. n. frater  
 optimus humanissimus. atq; doctissimus Octavianus: qua procederē uia:  
 curq; reliqui essent mihi infensi. Placebam principibus. placebā curiæ pla-  
 cebam ciuibus cūctis: præter eos fortasse quos cū primū cognouī præesse  
 custodes ecclesiasticos redditibus atq; causis: æque ac solent oues lupis com-  
 mendari: ex officio malī ministerii reieci atq; reppuli. Demum cura mea fa-  
 ctū ē: ut hic locus monasterii possit iā religiosorū cōuētus appellari: cū an-  
 tea nescio qd ei minus cōueniret q̄ quod apud Psalmistam legitur conciliū  
 ī m̄piorum. Quod si nondū ad id est puentum: ut uiuatur q̄ obseruātissime

L C I / C C C C

at saltē eo puentū ē ut minus studeat libidinibus. At uacēt diuinis officiis: & aut sponte: aut inuiti oēs ieiuniis incūbant atq; uigiis. Nō me amplius terrent: sed a me terrent: q; dicebant me instat passeris: quolibet exanimati nutu. Probāt hī principes mirifice castigationē hāc meā: admirantq;: ut q; uel in se ipsos fierēt aliqñ intempantes nūc uni fraterculo tā obtēperenti- mide atq; uerecūde: sed nō sine sūma diligētia: maximisq; sum hāc labori- bus assecutus: atq; assidue prosequor. Fuit interdū mihi de uita dubitandū. At ego pposuerā mihi platonici illud generosum decere aut pulchre uiuere aut pulchre mori. qd sumus ī hoc orbe corpuscula qb? undiq; discia perata sūt. Nec ut uult Seneca. Tātū se qsq; tuet ī facie. ne tergo mors īmineat. Apo- stolus uero piculorum multitudinē magnitudinē atq; uarietatē nō est ausus describere. Quare si ex his piculis in illud iciderā quod ipse noīat in falsis fratribus malebā interire q̄ inter pseudo prophetas numerari aut ferre ut ī hunc cōuentum illi cōuenissent a qbus saluator admonuit cauendum. q; cō- uterent ouium uestimentis intrinsecus essent lupi rapaces. Hinc spero me laudē apud hoīes & deū cōsecuturū ut mea uigilantia & castigationis assi- duitate intrepidaq; mente medicinā huic morbo tā salubrē comparati. nūc habes qd hactenus egerim atq; qd agā. ut tempus foris nō terrā perperam. nec otia cōsumere neq;. Nūc uideo getiorem esse Mariæ uitā quā dominus probauit. optimam partē sibi delegisse: quæ nō auferet ab ea Marthæ uero consuetudinē sollicitiorē ac molestiorē esse. Sed certe in agēdo uersari mi- nus quieti sunt: pluribusq; periculis subditi: sed quibus ut opinor: sit maior merces expectando: si durant nec frangunt: nec mutant: nec loco mouent. Ne dum. n. sibi profunt: sed multis. Hoc mihi cōstitui uitæ genus: ut nedū in contēplando uerser utilis mihi: uerum in actione uitæ pluribus aliis futu- rus nū inutilis. Labores erunt propensiores. ac & premia sunt existimanda fore digni ora. Iustus est. n. deus: distributiq; p ea promissione qua per ora pphetarū locutus inquit. Iustus ut palma florebit. Et alibi: Vincendī dabo ædere de ligno uitæ: quod est in paradiso. Et deinceps. Qui uicerit hūc cō- stituā q̄si colūnam ī paradiso. Bene uale. Ex Mediolano. xviii. kal. Ianuarii.

Sinonima domestica de proprio statu.

Ego cum meis bene ualeo.  
Res hic meæ meliuscule habent:  
In hac urbe nihil deficit mihi quod appetam.  
Ut illud est Terentii: cum nihil hic habeam: nihil mihi deest.  
Si quæris: quid agam ociose uiuo.  
Hic ego laboro ad laudem:  
Nullum in hac urbe otium mihi frustra teritur.  
Assidue defatigor ad laudem consequendam.  
Omnes uigiliæ meæ sunt in laboribus constitutæ.

Quæro mihi omni diligentia immortalē gloriam.

Valeo ut aiunt & corpore & mente.

Nquit suis acerbissimis ictibus me fortuna prosternere.

Sunt qui me perterrefaciant: ut desistam ab instituto.

Non commoueor: perturbor ue cuiusq; minis.

Sum animo ad omne decus constantissimo.

Sunt angustiae mihi maximae: sed spes optima.

Facinnt ac fingunt in me inuidi multa nihilotamen obsunt.

In mea mihi tolerantia fides est talis constituta: ut facturus sim quae decreui.

Ego iam ut illud est comicum: in portu nauigo.

Res mea est omnis tuta.

Principes hic habeo meae laudis peramicos.

Commotiua ad pacem familiaris.

Titulus Vndecimus.

O fungar officio: quod saluator nos docuit: ingens. In quacumq; domum intraueritis dicite: Pax huic domui. Quamobrem & Romani templum constituere pacis: ut apud Iuuenalem est: ut colitur pax atq; fides.

Quinetiam Plato: quod usurpauit Tullius: Pacem atq; concordiam duo dixi rerum publicarum fundamenta. Vos igitur humanissimi principes horror ad pacem. Satis pugnatum est. Satis cruoris effusum satis admissum iniuriarum. Cedat Tulio suadete arma togae: quod bello terribili: quod pace mansueti: quod arma horribilius: quod gete iucundius: quod hominum interitu perius & naturae magis inimicum.

Quid conseruatione humanae uitae naturalius: ac in ciuitate magis expectandum pacem instituit deus per tutela humani generis. Bellum iniecit in mentes hominum daemon malus: ut persequeretur omni astu mortaliu aetas: non ut quibus dominetur: inquit Augustini testimonio: sed cum quibus in aeternum daretur. Diligite pacem uiri boni: diligite pacem per deum immortalem: uos oro: inuicemque christianum preceptum insecuti uos diligite: sicut & patrem suum uos dilexisse inquit dominus. Bene uale. Ex mediolano. xvii. kal. Ianuarii.

Commotiua ad pacem familiarissima.

Vae aegre feram bellum hoc uestrum: haud possim breuibus expedire. pacem uobis colendam opinor: quae semper est dimicationibus preferenda. Quid plura uobis afferunt laudem. At nulla est pugnae laus: nisi cum in pace stari nequit. At uos quae negat pace uiuere. Aut dignitatis amplitudinem: commo- dioresque diuitias consumitis aes assidue nihiloque proficitis magisque nix riphaea in uulcani Siculi rogo euanesceret. Irridet uos omnes finitimi: dicuntque ferocitate uestrae mentium hoc uobis iniecit stimuli: ut gescere nesciatis. Hoc si bellum apud exteros gereritis: intollerabile uideretur. Quae censeatis existimari cum geratur inter uos perpinguatis strictissimo genere coniunctissimos. Accusant hoc consilium uestrum tam iniquum omnes boni. Rogo uos: ut paci consulatis: ut de- cet. Bene uale. Ex Mediolano. xvi. kalendas Ianuarii.